
     C o p i a  

 

COMUNE DI NURAGUS 

PROVINCIA DI  CAGLIARI 
_____________ 

 

 
D E L I B E R AZ I ON E  D E L COM M I SS AR I O  S T RAO R D I N AR I O   

C O N  I  P O T E R I   DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.11 

 
 
OGGETTO: 

Nomina revisore dei conti triennio 2015/2018.      

 
 

 

L’anno duemilaquindici addì tredici del mese di luglio alle ore dieci e minuti trenta 

presso la sede comunale , il Commissario Straordinario  Ing. Pietro Denti  nominato  per la 

gestione dell’Ente in sostituzione del Consiglio Comunale, Giunta e Sindaco, giusto Decreto 

Presidente della Regione Sardegna N. 56 del 26/05/2015 Prot. N. 9859, con la partecipazione   del  

Segretario Comunale DOTT. Giuseppe Loddo il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO  

- che con atto del Consiglio Comunale n. 31 del 16 luglio 2012 è stata nominata la Dr.ssa 

Mara Mocci quale revisore dei conti di questo Comune per il periodo 16 maggio 2012 – 15 

maggio 2015; 

 

CONSIDERATO che tale mandato è in scadenza e si rende pertanto necessario provvedere alla 

nomina di un nuovo revisore; 

 

TENUTO CONTO che 

 

- l’art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, prevede, al comma 25, una nuova 

procedura di scelta dei revisori dei conti per gli enti locali - mediante estrazione a sorte da 

un elenco nel quale, a richiesta, possono essere inseriti - e, al comma 29, che tali nuove 

disposizioni si applicano ai comuni appartenenti alle regioni a statuto speciale nel rispetto 

degli statuti e delle relative norme di attuazione; 

 



- la Regione Sardegna con legge n. 24 del 17/12/2012, all’art. 1 testualmente recita: ”Nelle 

more di una riforma organica della materia gli enti locali della Sardegna, per sessanta giorni 

dall'entrata in vigore della presente legge, continuano ad applicarsi le disposizioni 

previgenti all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

dalla legge 14 settembre 2011, n. 148 (Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, recante ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione 

finanziaria e per lo sviluppo. Delega al Governo per la riorganizzazione della distribuzione 

sul territorio degli uffici giudiziari).”; 

 

- la Regione Sardegna, con successiva legge n. 3 del 08/02/2013, all’art. 3, comma 3, 

testualmente recita: “All’articolo 1 della legge regionale 17 dicembre 2012, n. 24 (Norme in 

materia di revisione contabile negli enti locali), sono soppresse le parole <<per sessanta 

giorni dall’entrata in vigore della presente legge>>”; 

 

DATO ATTO che, sino al recepimento delle nuove disposizioni dal parte delle regioni a statuto 

speciale, continuano ad applicarsi le modalità di nomina dell’organo di revisione economico - 

finanziaria previste dal TUEL n. 267/2000; 

 

VISTI gli artt. dal 234 al 241 del TUEL n. 267/2000, relativi alla revisione economico – finanziaria; 

 

DATO ATTO che nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, la revisione economico – 

finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

 

CONSIDERATO che, in base all’art. 234 del TUEL N. 267/2000 l’organo di revisione economico – 

finanziaria è nominato dal Consiglio Comunale; 

 

VISTO il decreto della Regione Autonoma della Sardegna n. 56 del 26 maggio 2015 avente ad 

oggetto “Scioglimento del consiglio comunale di Nuragus e nomina del commissario 

straordinario”; 

 

TENUTO CONTO che al predetto commissario sono conferiti i poteri spettanti al consiglio 

comunale, alla giunta e al sindaco; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Finanziario n. 11 del 17/06/2015 con la quale si 

approva l’avviso pubblico per la nomina del revisore dei conti per il triennio 2015-2018 secondo le 

procedure previste dal TUEL n. 267/2000 e della normativa sopra riportata; 

 

VISTO che sono prevenute presso questo Comune n. 4 candidature all’incarico di revisore dei 

conti, che si allegano al presente atto; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che in base all’art. 241 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

• l’ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina; 

 

• il compenso spettante ai revisori è determinato in relazione alla classe demografica e alle 

spese di funzionamento e di investimento dell’ente locale e il limite massimo di tale 

compenso è fissato con decreto del Ministro dell’Interno; 

 



VISTO che il decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 prevede che il limite massimo 

del compenso base annuo lordo spettante al revisore per il Comuni rientranti nella fascia 

demografica da 550 a 999 abitanti è pari a € 2.640,00 e che tale compenso è da intendersi al netto 

dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente; 

 

 

DELIBERA 

 

DI NOMINARE il Dott. Giuseppe Cuccu revisore dei conti di questo Comune il triennio 2015/2018 

con decorrenza dal 16 luglio 2015 

 

DI DARE ATTO che il compenso per tale incarico, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali 

posti a carico dell’Ente, è di € 2.640,00; 

 

DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente atto; 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 



Delibera  C.C.  n°   11    del    13/07/2015 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Commissario Straordinario 
f.to Ing. Pietro Denti 

 
 

__________________________ 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Giuseppe Loddo 

 
 

____________________________ 
 

 

 
 

ATTESTATO  DI PUBBLICAZIONE 
  
 
Si attesta che copia conforme all’ originale della presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo 
Pretorio di questo Comune  per 15 giorni consecutivi dal   13/07/2015    al  28/07/2015      
 
Nuragus , lì  13/07/2015 

                                                                                               Il Segretario Comunale 
    f.to     DOTT. Giuseppe Loddo 

 
  
 

 
. 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, ai sensi dell’ art. 134 del D.lgs. 
n° 267/2000. 
                                                                                                   
                                                                                                           Il Segretario Comunale       
                                                                                                              DOTT. Giuseppe Loddo            
 

 
 

 
E' per copia conforme all' originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Nuragus, li     
                                                                                                          Il Segretario Comunale 
             
                                                                                                 _____________________ 
 
                                       


